Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> в помещении ФКУ ЛИУ-4 

УФСИН России по РД 19 ноября 2018 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи А.И. Алишаева, с участием 

государственного обвинителя–помощника прокурора района ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО4, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении ФКУ ЛИУ-4 УФСИН России по РД уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу 

<

адрес> РД, гражданина РФ, средним образованием, женатого, имеющего одного ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В начале мая 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 для личного употребления, решил незаконно культивировать наркосодержащее растение - коноплю, чтобы впоследствии путем высушивания частей незаконно культивированных им растений незаконно получить наркотическое средство для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконны и оборот наркотических средств, а также посев и выращивание наркосодержащих растений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушений отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, в указанный период времени, подготовил небольшую поляну в лесном массиве недалеко от кутана 

<

адрес> расположенного на административной территории 

<

адрес>, для чего вырубил небольшие деревья и кусты, перенес плодородную землю, а также навоз от скотины для того, чтобы кусты марихуаны хорошо росли, в оборудованном соответствующим образом поле незаконно культивировал посеянные им растения - коноплю, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания (полив обычной водой 2-3 раза в неделю а также настойкой воды из голубиного помета), тем самым в созданных условиях вырастил 23 куста, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за № являющимися растением, содержащим наркотические средства — коноплей. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Он же, незаконно приобрел, хранил, перевозил без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, на автодороге недалеко от кутана 

<

адрес> расположенного на административной территории 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий для проверки была остановлена автомашина марки ВАЗ-2114 серебристого цвета за государственными регистрационными ' знаками 

<

***>/рус принахтежащая ФИО1, в ходе досмотра указанной автомашины в багажном отсеке были обнаружены и изъяты незаконно выращенные ФИО1 23 куста конопли, состоящие из корней, стеблей и листьев, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за № указанные: 23 куста являются растением, содержащим наркотические средства — коноплей. Общая постоянная масса 23 кустов растений в перерасчете на сухое вещество составляет 595,2 грамм, которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта в крупном размере. В тот же день, 07.08.2018г. в 17 час. 40 минут, на автодороге недалеко от кутана 

<

адрес> расположенного на административной территории 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток внутри которого находилась зеленная растительная масса в измельченном и высушенном виде, согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за № является наркотическим средством - марихуаной. Постоянная масса марихуаны составляет 37,45 грамм, которую ФИО1 приобрел незаконно и хранил при себе без цели сбыта в значительном размере.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час.50 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилища ФИО1 по адресу: кутан 

<

адрес> расположенного на административной территории 

<

адрес>, в подсобном помещении между фанерным потолком и шиферным покрытием кровли, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового материала, внутри которого находилась зеленная растительная масса в измельченном и высушенном виде, которая, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за № является наркотическим средством - марихуаной. Постоянная масса марихуаны составляет 45,97 грамм, которую ФИО1 приобрел незаконно и хранил у себя дома без цели сбыта, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство - марихуана, постоянной массой 45,97 и 37,45 грамм, является значительным размером. Размер 23 кустов растения - конопля, содержащее наркотическое средство, в перерасчете на сухое вещество, общей постоянной массой - 595,2 грамм, относится к крупному размеру.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и в его присутствии.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и ч.1 ст.231 УК РФ незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет одного малолетнего ребенка, является инвалидом второй группы, имеет заболевание с диагнозом Фибризно-кавернозный туберкулез легких в фазе инфильтрации КУМ+2. ГДУ 2б. РХТ 4., что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73, 75-78, 80.1-82.1 УК РФ, и приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч.1 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ 3 (три) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.1 ст.231 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно по совокупности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ, ФИО1 назначить наказание в виде ТРЕХ лет ОДНОГО месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 с зачетом времени предварительного содержания под стражей исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу – три полиэтиленовых пакета черного цвета внутри которого кусты марихуаны в количестве 23 штук весом 595,2 гр.; один полиэтиленовый пакет черного цвета с марихуаной весом 37,45 гр. и один полиэтиленовый пакет черного цвета с марихуаной весом 45,97 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. Два бумажных конверта со смывами хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем они должны указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий